di homines hominis adpellatione indignos pramo:
nitos habuerimus: me hæc non scripsisse: vti legant:
& dentibus fœdis demorlicent, Quod si fecerint: eos
furti inconciliabo: perinde vti Brutus ille Gelianus
furti damnatū esse dicebat: qui iumentum aliorum
duxerat: quam quo vtendum adceperat, Vos interim
candidi lectores Valet: & Siluio vestro adplaudite,
Ex Musæo nostro Montecatuto septimo calendas No
uembreis Anno sesquimilesimo decimo quarto:.

CAPVT PRIMVM.

RATORIAE ARTIS
pars melior in illo versatur. vt
latiali sermōe alius sit pcedē:
di modus/et alius domestico.
Domestice igitur sic dices: nō
possem dicere honoris tui alti
tudinē. Elegātius dici/ Hono
ris tui altitudo linguę officiū
exupat nemo nō iacēti aure/ &

*Capitulum
de oratione*

hispida nescit. Tu non misisti ad me literas. Venustius
sic: ex tuis literæ nullæ mihi reddita sunt. Quum ego
te laudo: laudē tuaz non reddo maiorem. Verbis meis
laus tua non adcrefcit maior. Sexcēta huiusmodi exem
pla oratorum lectio frequens oculis subiicit.

*De oratione
in p[ro]p[ri]o
quod nullus
non videt*

Obliquos in principio orationis poni. Cap. II.

Rationem eleganti structura construes: eius
frontem si occupauerit obliquus. Vt valetu
dinis tuæ incolumitas mirandum in modum
me delectat. Valetudini tuæ cōgratulor maxime. Vales
tudinem tuā hilara mēte sepius repeto. Valetudine tua
oblector maxime. Morbi tui acerbitas etiam me discrus
ciat. Literas tuas mihi reddidit nūcius: Exēpla in prom
ptu reperias compluria.

*De oratione
in p[ro]p[ri]o
quod nullus
non videt*

Rectam vocē/ & vocem regentem non longo in
teruallo ab se distare. Cap. III.

Adiectiuū a substantiuo/ suppositū a verbo/
relatiuum ab antecedente/ rectum a regēte/ &
cetera alia ratione consimili non collocabis

longius. Sensi enim rationem nebularam quasi obscu-
ritate (quod oratori dubio procul opere maximo fugi-
tandum est) obscurares.

¶ De adiectiuis.

Cap. III.

Quotidiano sermone adiectiuum substantiuo
si preponatur: id sapicule postponet: sin cõ-
tra: postponetur: quod præceptionibus proximis fiet
manifestarium.

¶ Adiectiuum pnominis substantiuo post-
poni.

Cap. V.

Adiectiuu itaque pronois sedes erit posterior:
vt bonitas tua: bñuolētia v̄ra: mores n̄ri: idul-
gēria sua. Nominis tui celebritate ciuitatē nostrā micā-
tissimo fulgore splendentē declaras. Beneuolētici n̄re
monimentū hoc futurū est æuithernū. Admiratōe quas-
dam te iniuriā istā talione reposuisse dicūt oēs. Fit sæ-
pe fere vt cogitationes sermonesque nostri pariāt aliqd
in somno. Eos qui potestatis iperio tridunt in carcerē
nō oportere inde diffugere: priusquā potestas ipsa que
clausit abire permiserit. Non enim vitari poenam furtiua
discessione: set crescere. ¶ Non nobis solū nati sumus:
ortus que nostri partem patriā vendicat/ partem amici.
Beneuolentiam nō adulescentulorū more ardore quo-
dam amoris: set stabilitate potius/ & constantia iudice-
mus. Ea demū tuta est potentia: quæ viribus suis mo-
dum imponit. Quantam reprehensionem merentur ii:
qui quum æquissima iura/ set iniquissima haberent in-
genia: moribus suis/ quam legibus vti maluerunt.
Quid adinet aut humano dolori indulgere: aut diuis

Cice.

Idem.

Idem.

Idem.

Valer.

Idem.

Idem.

no numini inuidiam fieri: quod immortalitatem suam nobiscum partiri noluerit? Qui amans egens ingres: Plau. sus præcepit in amoris vias: superauit ærumnis suis ærumnas Herculis. Semper cauere hoc / sapiētissimum Idem. est: ne cōscii sint ipsi maleficiis suis.

¶ Pronominis adiectiuum substantiuo vel præponendū / vel postponendum / si aliquid in medio ponatur: elegantius tamen præponē dum. Cap. VI.

Adiectiuo pronominis substantiuum aut præponas: aut postponas pro aurium purgatum iudicio inter vtrumque si quidpiam fuerit interpositum: sapius tamen postpositum orationem componet venustiore. Ut tua in me beneuolentia. Vestra in omneis beneficentia. Tua ipsius præstabilis excellentia. Nostra morum bonitas. Tua in omneis homines humanitas nominis tui admirationem summam immortalitati commendat. Virtutem qui non admiratur tuam: quidnam sit quod admiratione aliqua dignū putet: non intellego. Tua qua nos fouere semel orcepsisti eruditio eruditissima est. Idem tamen obseruandum esse si adiectiuum dissyllabum fuerit substantiuo breuius: & nonnunquam si adiectiuum numeri est tibi persuade. ¶ PARVA saepe scintilla contenta magnum excitauit incendium. ¶ NOSTRO quidem more cum parentibus puberes filii: cum soceris quidem generi non lauantur. ¶ VIGILARE decet hominem qui sua vult tempori conficere officia. Illud tamen obiter adendas velim: nihil inter constructibilia duo ponendum: nisi quod in re aliqua vel cū vtroque

*ad iudicio B
u. & iudicio
natura
non o tunc
tra illud
post post
quod non
sui
tunc
u. & iudicio*

Q. Curti?
Cic.

Plau.

*Ad iudicio
u. & iudicio
u. & iudicio*

vel cum altero conueniat. Vt tua hominibus clementia
ignoscit non satis lepide: set tua in homines clementia
eis ignoscere solet.

¶ Pronominis adiectiuū inter substantiuū & ad-
iectiuum nominis collocari. Cap. VII.

A Diectiua duo alterū nominale alterū pnoia:
le si substantiuū vnū habuerit: id quod nomi-
nale est preponat: inter quod & substantiuū pronomi-
nale adiectiuū aptum sibi locum nō inconcinne vendi-
cabit. Vt honestus quidam modus: preceptua tua digni-
tas: micantissimum vestrū nomen per omniū ora diffu-
sile clarescit Paminosam vestrā turpitudinem quis etiā
ab honesta illa morū compositione retorridus cōuitiis
non laceraret. Arcana veltra consilia Coriceus ausculta-
bit. Literarū semel perceptaruz pulcritudo admirabilem
quendam sui amorē humanis pectoribus ingenerat. Le-
uiores sunt ea que repentino aliquo motu addiunt quā
ea que meditata/que preparata inferuntur. Composita
enim a quis/ vt pronomina hic nuncupamus. Nivalis
aqua frugibus sane & arboribus foecunda cactū quē-
dam morbum hominibus infeminat. & alia hoc genus
sexcenta lectio frequens ante oculos exponit.